fraude, independentemente de outras penalidades administrativas ou 

criminais cabíveis. 

§ 1º.  Se o contribuinte não atender, no prazo marcado, à intimação para 

prestar esclarecimentos, as multas a que se referem as alíneas a e b do inciso 

IV passarão a ser de 112,5% (cento e doze inteiros e cinco décimos por 

cento) e 225% (duzentos e vinte e cinco por cento), respectivamente. 

§ 2º. No caso de parcelamento de tributos inscritos em Dívida Ativa, ao valor 

atualizado nos termos dos incisos anteriores, poderá ser acrescido juros 

equivalentes a 1% (um por cento) ao mês, proporcionais ao número de